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El objetivo de esta norma es prescribir el tratamiento contable del impuesto a las
ganancias, el principal inconveniente que se suscita al contabilizar este impuesto
está relacionado con el tratamiento de las consecuencias actuales y futuras de:

La recuperación 
(liquidación) en el futuro 
del importe en libros de 
los activos (o pasivos) que 
se han reconocido en el 
estado de situación 
financiera de la entidad; y,

Las transacciones y otros 
sucesos del periodo 

corriente que han sido 
objeto de 

reconocimiento en los 
estados financieros.

1. Objetivo



GANANCIA CONTABLE

GANANCIA FISCAL 
(PERDIDA FISCAL)

Es  la ganancia neta o la pérdida neta del 
periodo antes de deducir el gasto por el 
impuesto a las ganancias.

Es  la ganancia (pérdida) de un periodo,
calculada de acuerdo con las reglas 
establecidas por las autoridades fiscales
sobre la que se pagan (recuperan) los 
impuestos a las
ganancias.

2. Alcance

NIC 12

Esta Norma se aplicará en la contabilización del impuesto a las ganancias. Para los propósitos de esta Norma, el
término impuesto a las ganancias incluye todos los impuestos, ya sean nacionales o extranjeros, que se relacionan con
las ganancias sujetas a imposición.

El impuesto a las ganancias incluye también otros tributos, tales como las retenciones sobre dividendos, que se pagan
por parte de una entidad subsidiaria, asociada o acuerdo conjunto sobre las distribuciones de la entidad que informa.



PASIVOS POR IMPUESTOS 
DIFERIDOS

ACTIVOS POR IMPUESTOS 
DIFERIDOS

Son  las cantidades de impuestos sobre las
ganancias a pagar en periodos futuros, 
relacionadas con las diferencias temporarias 
imponibles.

Son  las cantidades de impuestos sobre las
ganancias a recuperar en periodos futuros,
relacionadas con:

a) diferencias temporarias deducibles;
b) la compensación de pérdidas obtenidas

en periodos anteriores que todavía no
hayan sido objeto de deducción fiscal;

c) la compensación de créditos no
utilizados procedentes de periodos
anteriores.
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2. Alcance



Ganancia (pérdida) fiscal correspondiente a
periodos futuros, cuando el importe en libros
del activo sea recuperado o el del pasivo sea
liquidado

DIFERENCIAS 
TEMPORARIAS

Diferencias 
temporarias 

imponibles (pasivo  
diferido)

Diferencias 
temporarias 

deducibles (activo 
diferido)
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Ciertas diferencias temporarias surgen cuando los gastos o los ingresos se registran contablemente en un periodo,
mientras que se computan fiscalmente en otro, tales diferencias temporarias son conocidas también con el nombre
de diferencias temporales ( P.17)

2. Alcance



3. Reconocimiento de pasivos y activos por 
impuesto corriente

Si la cantidad ya pagada, que corresponda al periodo
presente y a los anteriores, excede el importe a pagar
por esos períodos, el exceso debe ser reconocido como
un activo.
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IMPUESTO CORRIENTE

Reconocido como un pasivo en la medida en que no
haya sido liquidado.

El importe a cobrar que corresponda a una pérdida
fiscal, si ésta puede ser retrotraída para recuperar las
cuotas corrientes satisfechas en periodos anteriores,
debe ser reconocido como un activo.
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TRIBUTARIO TRIBUTARIO
Dic-22  DIFERENCIA Dic-22  DIFERENCIA

 RESULTADOS  ANTES DE  IMPUESTO A LA RENT 821,685.00  RESULTADOS ANTES DE  IMPUESTO A LA RENT 821,685.00
ADICIONES PERMANENTES 171,359.95 ADICIONES PERMANENTES 41,220.88
GASTOS DE GERENCIA 72,900.00 PERMANENTE GASTOS DE GERENCIA 20,000.00 PERMANENTE
GASTOS DE VIAJE NO DEDUCIBLES 61,560.07 PERMANENTE GASTOS DE VIAJE NO DEDUCIBLES 0.00 PERMANENTE
COMPROBANTES QUE NO CUMPLEN CON RCP 35,679.00 PERMANENTE COMPROBANTES QUE NO CUMPLEN CON RCP 20,000.00 PERMANENTE
IGV QUE GRAVA EL RETIRO DE BIENES 1,220.88 PERMANENTE IGV QUE GRAVA EL RETIRO DE BIENES 1,220.88 PERMANENTE
ADICIONES TEMPORALES 206,630.92 ADICIONES TEMPORALES 206,630.92
EXCESO DE TASAS DE DEPRECIACIÓN 78,393.21 TEMPORAL EXCESO DE TASAS DE DEPRECIACIÓN 78,393.21 TEMPORAL
AUDITORIAS AÑO EN CURSO 31,270.00 TEMPORAL AUDITORIAS AÑO EN CURSO 31,270.00 TEMPORAL
PROVISIONES LITIGIOS Y DEMANDAS 17,403.55 TEMPORAL PROVISIONES LITIGIOS Y DEMANDAS 17,403.55 TEMPORAL
VACACIONES DEVENGADAS Y NO PAGADAS 53,544.77 TEMPORAL VACACIONES DEVENGADAS Y NO PAGADAS 53,544.77 TEMPORAL
PROVISIONES DE CTAS POR COBRAR 26,019.39 TEMPORAL PROVISIONES DE CTAS POR COBRAR 26,019.39 TEMPORAL
DEDUCCIONES -119,224.00 DEDUCCIONES -119,224.00 
EXCESO DE TASAS DE DEPRECIACIÓN -42,598.42 TEMPORAL EXCESO DE TASAS DE DEPRECIACIÓN -42,598.42 TEMPORAL
AUDITORIAS AÑO -28,500.00 TEMPORAL AUDITORIAS AÑO -28,500.00 TEMPORAL
PROVISIONES LITIGIOS Y DEMANDAS -17,827.95 TEMPORAL PROVISIONES LITIGIOS Y DEMANDAS -17,827.95 TEMPORAL
VACACIONES  PAGADAS -30,297.63 TEMPORAL VACACIONES  PAGADAS -30,297.63 TEMPORAL
TOTAL RENTA IMPONIBLE 1,080,451.86 TOTAL RENTA IMPONIBLE 950,312.79
TASA TEORICA 29.50% 242,397.08           TASA TEORICA 29.50% 242,397.08              
BASE IMPONIBLE 1,080,452.16 BASE IMPONIBLE 950,313.09
RENTA NETA - IMPUESTO A LA RENTA (29.5%) 318,733.39 318,733.39           RENTA NETA - IMPUESTO A LA RENTA (29.5%) 280,342.36 280,342.36              

TASA REAL 38.79% 76,336.31-              TASA REAL 34.12% 37,945.29-                
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		DIFERENCIAS TEMPORALES VS DIFERENCIAS TEMPORARIAS

		Párrafo 17 NIC 12

		Ciertas diferencias temporarias surgen cuando los gastos o los ingresos se registran contablemente 

		en un período, mientras que se computan fiscalmente en otro. Tales diferencias temporarias son 

		conocidas también con el nombre de diferencias temporales. 

		SOMOS

		ARRENDATARIOS EN UN CONTRATO DE ARRENDAMIENTO OPERATIVO

		PLAZO		60		meses														D		H

		PAGO		10,000		USD								Activo por derecho de uso						454,046

		TASA		1%		mensual								Pasivo por arrendamiento								454,046

		CALCULA EL VALOR PRESENTE								454,046										D		H		D		H		D		H		D		H		D		H

														Gasto por depreciación						90,809				90,809				90,809				90,809				90,809

				SI		(-) PAGOS		(+) CF		SF				Depreciación acumulada								90,809				90,809				90,809				90,809				90,809

		1		454,046		-120,000		49,491		383,537				(anualmente)

		2		383,537		-120,000		40,549		304,086

		3		304,086		-120,000		30,472		214,558				Pasivo por arrendamiento						70,509				79,451				89,528				100,882				113,676

		4		214,558		-120,000		19,118		113,676				Gasto financiero						49,491				40,549				30,472				19,118				6,324

		5		113,676		-120,000		6,324		0				Efectivo								120,000				120,000				120,000				120,000				120,000

														(anualmente)

				SI		(-) PAGOS		(+) CF		SF				Saldo del pasivo								383,537				304,086				214,558				113,676				0

		1		454,046		-10,000		4,440		448,486

		2		448,486		-10,000		4,385		442,871												Año 1				Año 2				Año 3				Año 4				Año 5

		3		442,871		-10,000		4,329		437,200				En la Declaración de Impuestos

		4		437,200		-10,000		4,272		431,472				Utilidad contable (antes de impuestos)								xxxxxx				xxxxxx				xxxxxx				xxxxxx				xxxxxx

		5		431,472		-10,000		4,215		425,687

		6		425,687		-10,000		4,157		419,844				(+) Depreciación NIIF 16								90,809				90,809				90,809				90,809				90,809		0

		7		419,844		-10,000		4,098		413,942				(+) Gasto financiero								49,491				40,549				30,472				19,118				6,324

		8		413,942		-10,000		4,039		407,981				(-) Cuota del arrendamiento								-120,000				-120,000				-120,000				-120,000				-120,000

		9		407,981		-10,000		3,980		401,961

		10		401,961		-10,000		3,920		395,881

		11		395,881		-10,000		3,859		389,740				Utilidad tributaria								yyyyyy				yyyyyy				yyyyyy				yyyyyy				yyyyyy

		12		389,740		-10,000		3,797		383,537				Método del Resultado

		13		383,537		-10,000		3,735		377,272				Diferencia temporal de cada año								20,300				11,358				1,282				-10,073				-22,867

		14		377,272		-10,000		3,673		370,945				Diferencias temporarias								20,300				31,658				32,940				22,867				0

		15		370,945		-10,000		3,609		364,555

		16		364,555		-10,000		3,546		358,100				Método del Balance								Año 1				Año 2				Año 3				Año 4				Año 5

		17		358,100		-10,000		3,481		351,581				Valor en Libros				pasivo				383,537				304,086				214,558				113,676				0

		18		351,581		-10,000		3,416		344,997				Valor en Libros				activo				363,237				272,428				181,618				90,809				0

		19		344,997		-10,000		3,350		338,347				Diferencias Temporarias								20,300				31,658				32,940				22,867				0

		20		338,347		-10,000		3,283		331,630

		21		331,630		-10,000		3,216		324,847

		22		324,847		-10,000		3,148		317,995				EL IMPUESTO DIFERIDO (ACTIVO)

		23		317,995		-10,000		3,080		311,075				AL CIERRE DE CADA AÑO

		24		311,075		-10,000		3,011		304,086				DIFERENCIA TEMPORARIA x TASA

		25		304,086		-10,000		2,941		297,027				TASA				30%				6,090				9,497				9,882				6,860				0

		26		297,027		-10,000		2,870		289,897

		27		289,897		-10,000		2,799		282,696										D		H		D		H		D		H		D		H		D		H

		28		282,696		-10,000		2,727		275,423				Activo por IRD						6,090				3,407				384						3,022				6,860

		29		275,423		-10,000		2,654		268,077				IRD en resultafos								6,090				3,407				384		3,022				6,860

		30		268,077		-10,000		2,581		260,658

		31		260,658		-10,000		2,507		253,164				Activo por IRD en ESF								6,090				9,497				9,882				6,860				0

		32		253,164		-10,000		2,432		245,596

		33		245,596		-10,000		2,356		237,952

		34		237,952		-10,000		2,280		230,232

		35		230,232		-10,000		2,202		222,434

		36		222,434		-10,000		2,124		214,558

		37		214,558		-10,000		2,046		206,604

		38		206,604		-10,000		1,966		198,570

		39		198,570		-10,000		1,886		190,456

		40		190,456		-10,000		1,805		182,260

		41		182,260		-10,000		1,723		173,983

		42		173,983		-10,000		1,640		165,623

		43		165,623		-10,000		1,556		157,179

		44		157,179		-10,000		1,472		148,651

		45		148,651		-10,000		1,387		140,037

		46		140,037		-10,000		1,300		131,337

		47		131,337		-10,000		1,213		122,551

		48		122,551		-10,000		1,126		113,676

		49		113,676		-10,000		1,037		104,713

		50		104,713		-10,000		947		95,660

		51		95,660		-10,000		857		86,517

		52		86,517		-10,000		765		77,282

		53		77,282		-10,000		673		67,955

		54		67,955		-10,000		580		58,534

		55		58,534		-10,000		485		49,020

		56		49,020		-10,000		390		39,410

		57		39,410		-10,000		294		29,704

		58		29,704		-10,000		197		19,901

		59		19,901		-10,000		99		10,000

		60		10,000		-10,000		0		0
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				IMPUESTO A LAS GANANCIAS DIFERIDO

						En miles 

						2023		2022		Efecto

				Pasivos:

				Costo atribuido de plantas madre		2,790		3,422

				Costo atribuido de otros activos fijos		1,446		1,480

				Revaluación voluntaria de activo fijo		36,754		41,520

				Pasivo diferido		40,990		46,422		5,432

				Activos:

				Pérdida tributaria arrastrable 		-24,252		-26,967

				Estimación para desvalorización de existencias		-596		-418

				Estimación para desvalorización de equipos		-1,042		-741

				Estimación pérdidas esperadas cuentas por cobrar comerciales		-161		-186

				Vacaciones devengadas y no pagadas		-400		-452

				Provisiones diversas		-297		-330

				Activo diferido		-26,748		-29,094		-2,346

				Pasivo diferido neto al final del año		14,242		17,328		3,086
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				Diferencias temporarias y diferencias temporales



				Hay dos formas de medir la influencia de los impuestos en la contabilidad de una empresa: las diferencias temporarias y las diferencias temporales. Y conviene no confundirlas.

				Las diferencias temporarias se calculan en base al balance de situación. Y las diferencias temporales en base a la cuenta de pérdidas y ganancias (o cuenta de resultados).

				Su alcance práctico (no sólo teórico) es diferente, pues las segundas sólo se centran en las diferencias entre ingresos y gastos contables y fiscales que aparecen en la cuenta de resultados. Las primeras, al tomar como referencia el balance de situación, implican un cálculo más ambicioso y complejo.

				El cálculo de las diferencias temporarias permite contabilizar divergencias entre activos y pasivos fiscales que no aparecen en la cuenta de resultados y que, por tanto, no se pueden contabilizar como una diferencia temporal. Por este motivo las diferencias temporarias constituyen un concepto más amplio.

				Términos relacionados

				1. Activo

				2. Pasivo

				3. Balance de situación

				4. Cuenta de pérdidas y ganancias



				¿Qué es Debitoor?



				Diseñado para autónomos y pequeñas empresas, el programa de facturación de Debitoor facilita y agiliza la emisión de facturas profesionales y la gestión de tu negocio.



				Descubre Debitoor



https://debitoor.es/glosario/definicion-de-activohttps://debitoor.es/glosario/definicion-de-pasivohttps://debitoor.es/glosario/definicion-balance-situacionhttps://debitoor.es/glosario/definicion-cuenta-perdidas-gananciashttps://debitoor.es/
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		art 17		Ciertas diferencias temporarias surgen cuando los gastos o los ingresos se

				registran contablemente en un periodo, mientras que se computan

				fiscalmente en otro. Tales diferencias temporarias son conocidas también con

				el nombre de diferencias temporales. Los que siguen son ejemplos de

				diferencias temporarias de esta naturaleza, que constituyen diferencias

				temporarias imponibles y que por tanto dan lugar a pasivos por impuestos

				diferidos:

		Art 4A		Esta Norma se aplica a los impuestos a las ganancias derivados de la														Las reglas del modelo del Segundo Pilar proporcionan una plantilla que las jurisdicciones pueden trasladar a la legislación fiscal nacional e implementar como parte de un enfoque común acordado. Las reglas:

				legislación fiscal promulgada o sustancialmente promulgada para														(a) tienen como objetivo garantizar que los grandes grupos multinacionales paguen un importe mínimo de impuestos sobre el resultado obtenido en cada jurisdicción en la que operan;

				implementar las reglas del modelo del Segundo Pilar publicadas por la														(b) alcanzarían ese objetivo aplicando un sistema de impuestos complementarios que diera lugar a que el importe total de los impuestos pagaderos sobre la ganancia excedente en cada jurisdicción representara al menos la tasa mínima del 15%; y

				Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico (OCDE), incluida														(c) suelen requerir que la entidad controladora última de un grupo pague un impuesto complementario en la jurisdicción en la que esté domiciliada sobre las ganancias de sus subsidiarias que tributen por debajo del 15%.

				la legislación fiscal que aplica los impuestos mínimos nacionales

				complementarios calificados descritos en dichas reglas. Dicha legislación

				fiscal, y los impuestos a las ganancias que de ella se derivan, se denominarán

				en lo sucesivo "legislación del Segundo Pilar" e "impuestos a las ganancias del

				Segundo Pilar". Como una excepción a los requerimientos de esta Norma, una

				entidad no reconocerá ni revelará información sobre los activos y pasivos por

				impuestos diferidos relacionados con los impuestos a las ganancias del

				Segundo Pilar.

		Art 9		Algunas partidas tienen base fiscal aunque no figuren reconocidas como

				activos ni pasivos en el estado de situación financiera. Por ejemplo, los costos

				de investigación contabilizados como un gasto, al determinar la ganancia

				contable en el periodo en que se incurren, [Referencia: párrafos 54 a 56, NIC 38]

				que no son gastos deducibles para la determinación de la ganancia (pérdida)

				fiscal hasta un periodo posterior. La diferencia entre la base fiscal de los costos

				de investigación, esto es el importe que la autoridad fiscal permitirá deducir

				en periodos futuros, y el importe en libros nulo es una diferencia temporaria

				deducible que produce un activo por impuestos diferidos.

		Art 11		En los estados financieros consolidados, las diferencias temporarias se												que pasara cuando se implemente

				determinarán comparando el importe en libros de los activos y pasivos con la												el impuesto minimo

				base fiscal que resulte apropiada para los mismos.E7 La base fiscal se calculará

				tomando como referencia la declaración fiscal consolidada en aquellas

				jurisdicciones, o países en su caso, en las que tal declaración se presenta. En

				otras jurisdicciones, la base fiscal se determinará tomando como referencia las

				declaraciones fiscales de cada entidad del grupo en particular.E8

		Att 12		El impuesto corriente, correspondiente al periodo presente y a los

				anteriores, debe ser reconocido como un pasivo en la medida en que no

				haya sido liquidado. si la cantidad ya pagada, que corresponda al periodo

				presente y a los anteriores, excede el importe a pagar por esos períodos, el

				exceso debe ser reconocido como un activoE9.

		Art 13		Cuando una pérdida fiscal se utilice para recuperar el impuesto corriente

				pagado en periodos anteriores, la entidad reconocerá tal derecho como un

				activo, en el mismo periodo en el que se produce la citada pérdida fiscal,

				puesto que es probable que la entidad obtenga el beneficio económico

				derivado de tal derecho, y además este beneficio puede ser medido de forma

				fiable.

		Art 39		Una entidad debe reconocer un pasivo por impuestos diferidos en todos los

				casos de diferencias temporarias imponibles asociadas con inversiones en

				subsidiarias, sucursales y asociadas, o con participaciones en acuerdos

				conjuntos, excepto que se den conjuntamente las dos condiciones

				siguientes:

				la controladora, inversor, participante en un negocio conjunto u

				operador conjunto sea capaz de controlar el momento de la

				reversión de la diferencia temporaria; y

				es probable que la diferencia temporaria no revierta en un futuro

				previsible.E14,

		Art 20		En algunas jurisdicciones, la revaluación

				o cualquier otra reexpresión del valor del activo a valor razonable afecta a la

				ganancia (pérdida) fiscal del periodo corriente. Como resultado de esto, se

				ajusta la base fiscal del activo, y no surge ninguna diferencia temporaria. En

				otras jurisdicciones, sin embargo, la revaluación o reexpresión de un activo no

				afecta a la ganancia fiscal del periodo en que una u otra se llevan a efecto, y

				por tanto no se ajusta la base fiscal. No obstante, la recuperación futura del

				importe en libros producirá un flujo fiscal de beneficios económicos para la

				entidad, y los importes que serán deducibles para efectos fiscales serán

				diferentes de las cuantías de esos beneficios económicos. La diferencia entre el

				importe en libros de un activo revaluado y su base fiscal, es una diferencia

				temporaria, y da lugar a un activo o pasivo por impuestos diferidos. Esto se

				cumple incluso cuando:

				la entidad no desea disponer del activo. En estos casos, el importe en												terrenos

				libros del activo se recuperará mediante el uso, lo que generará

				beneficios fiscales por encima de la depreciación deducible fiscalmente

				en periodos futuros; o

				se difiera el pago de impuestos sobre las ganancias, a condición de que

				el importe de la disposición de los activos se reinvierta en otros

				similares. En estos casos el impuesto se acabará pagando cuando se

				vendan los nuevos activos, o bien a medida que vayan siendo

				utilizados.

		Art 34		Debe reconocerse un activo por impuestos diferidos, siempre que se

				puedan compensar, con ganancias fiscales de periodos posteriores,

				pérdidas o créditos fiscales no utilizadosE12 [Referencia: párrafos 35 y 36] que la

				ganancia impositiva futura estará disponible contra la que puedan

				utilizarse las pérdidas fiscales no utilizadas y los créditos fiscales no

				utilizados.

		Art 35		Los criterios a emplear para el reconocimiento de los activos por impuestos

				diferidos, que nacen de la posibilidad de compensación de pérdidas y créditos

				fiscales no utilizados, son los mismos que los utilizados para reconocer activos

				por impuestos diferidos surgidos de las diferencias temporarias deducibles.

				[Referencia: párrafos 27 a 31] No obstante, la existencia de pérdidas fiscales no

				utilizadas puede ser una evidencia para suponer que, en el futuro, no se

				dispondrá de ganancias fiscales. Por tanto, cuando una entidad tiene en su

				historial pérdidas recientes, procederá a reconocer un activo por impuestos

				diferidos surgido de pérdidas o créditos fiscales no utilizados, solo si dispone

				de una cantidad suficiente de diferencias temporarias imponibles, o bien si

				existe alguna otra evidencia convincente de que dispondrá en el futuro de

				suficiente ganancia fiscal, contra la que cargar dichas pérdidas o créditos. En

				estas circunstancias, el párrafo 82 exige revelar la cuantía del activo por

				impuestos diferidos, así como la naturaleza de la evidencia en que se apoya el

				reconocimiento del mismo.

		Art 36		Al evaluar la probabilidad de disponer de ganancias fiscales contra las que

				cargar las pérdidas o créditos fiscales no utilizados, la entidad puede

				considerar los siguientes criterios:

				si la entidad tiene suficientes diferencias temporarias imponibles,

				relacionadas con la misma autoridad fiscal, y referidas a la misma

				entidad fiscal, que puedan dar lugar a importes imponibles, en

				cantidad suficiente como para usar contra ellos las pérdidas o créditos

				fiscales no utilizados, antes de que el derecho de utilización expire;

				si es probable que la entidad tenga ganancias fiscales antes de que

				prescriba el derecho de compensación de las pérdidas o créditos fiscales

				no utilizados;

				si las pérdidas fiscales no utilizadas han sido producidas por causas

				identificables, cuya repetición es improbable; y

				si la entidad dispone de oportunidades de planificación fiscal (véase el

				párrafo 30) que vayan a generar ganancias fiscales en los periodos en

				que las pérdidas o los créditos fiscales puedan ser utilizados.

				En la medida en que no sea probable disponer de ganancias fiscales contra las

				que resulte factible utilizar las pérdidas o créditos fiscales no utilizados, no se

				procederá a reconocer los activos por impuestos diferidos.

		Art 38		Aparecen diferencias temporarias cuando el importe en libros de las

				inversiones financieras en subsidiarias, sucursales y asociadas, o de las

				participaciones en acuerdos conjuntos (igual a la porción que represente la

				participación del inversor en los activos netos de la subsidiaria, sucursal,

				asociada o participada, contando incluso con el importe en libros de la

				plusvalía) sea diferente de su base fiscal (que a menudo coincide con el

				costo).

				En los estados financieros consolidados, la diferencia temporaria puede ser

				diferente de la diferencia temporaria registrada en los estados financieros

				individuales de la controladora, sí ésta contabiliza, en sus estados financieros,

				la inversión al costo o por su valor revaluado.

				la controladora, inversor, participante en un negocio conjunto u

				operador conjunto sea capaz de controlar el momento de la

				reversión de la diferencia temporaria; y

				es probable que la diferencia temporaria no revierta en un futuro

				previsible.

		Art 47		Los activos y pasivos por impuestos diferidos deben medirse empleando las

				tasas impositivas que se espera sean de aplicación en el período en el que el

				activo se realice o el pasivo se cancele, basándose en las tasas (y leyes

				fiscales) que al final del periodo de presentación hayan sido aprobadas, o

				prácticamente aprobadas, terminado el proceso de aprobación.

		Art 49		En los casos en que se apliquen diferentes tasas impositivas según los niveles												Tramos y tasas que se determinen por 

				de ganancia fiscal, los activos y pasivos por impuestos diferidos se medirán												valores

				utilizando las tasas promedio que se espere aplicar, a la ganancia o a la

				pérdida fiscal, en los periodos en los que se espere que vayan a revertir las

				correspondientes diferencias temporarias.

		Art 51 B		Si un pasivo por impuestos diferidos o un activo por impuestos diferidos surge												Terrenos

				de un activo no depreciable medido utilizando el modelo de revaluación de la

				NIC 16, [Referencia: párrafos 31 a 42, NIC 16] la medición del pasivo por

				impuestos diferidos o del activo por impuestos diferidos reflejará las

				consecuencias fiscales de la recuperación del importe en libros del activo no

				depreciable mediante la venta, independientemente de la base de medición del

				importe en libros de ese activo. Por lo tanto, si la norma fiscal especificara un

				tipo fiscal aplicable al importe tributable derivado de la venta de un activo,

				que fuese diferente del tipo fiscal aplicable al importe gravable que se

				derivaría del uso del activo, se aplicará el primer tipo en la medición del activo

				o pasivo por impuestos diferidos asociado con el activo no depreciable.

		Art 53		Los activos y pasivos por impuestos diferidos no deben ser descontados.

		Art 64		La NIC 16 no especifica si la entidad debe trasladar cada año desde el superávit

				de revaluación a las ganancias acumuladas una cantidad igual a la diferencia

				entre la depreciación o amortización del activo revaluado y la depreciación o

				amortización que se hubiera practicado sobre el costo original del activo. Si la

				entidad hace esta transferencia, el importe correspondiente a la misma se

				calculará neto de cualquier impuesto diferido que le corresponda.

				Consideraciones similares se aplican a las transferencias hechas tras la venta

				de un elemento perteneciente a las propiedades, planta y equipo.

		Art 88		La entidad revelará cualquier tipo de pasivos contingentes y activos

				contingentes, de acuerdo con la NIC 37 Provisiones, Pasivos Contingentes y Activos

				Contingentes.E29 [Referencia: párrafos 86 a 92, NIC 37] Pueden aparecer pasivos

				contingentes y activos contingentes, por ejemplo, derivados de litigios sin

				resolver con la administración fiscal. De igual forma, en el caso de que se

				hayan aprobado o anunciado leyes fiscales, o cambios en las tasas impositivas,

				después del periodo sobre el que se informa, la entidad revelará información

				acerca de cualquier efecto significativo que tales cambios vayan a suponer

				sobre sus activos y pasivos por impuestos, ya sean de tipo corriente o diferidos

				(véase la NIC 10 Hechos Ocurridos Después del Periodo sobre el que se Informa).

		Art 88 A		La entidad informará que ha aplicado la excepción a reconocer y revelar

				información sobre activos y pasivos por impuestos diferidos relacionados

				con el impuesto a las ganancias del Segundo Pilar (véase el párrafo 4A).
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		EVALUACION DE SISTEMA A APLICAR

		La empresa MIAMI INVESMENT SAC ha obtenido en el ejercicio del 2011 

		una perdida tributaria ascendente a (S/2'800,000).

		Sobre el particular, la gerencia de la empresa nos pide ayuda para deter

		minar el sistema de arrastre de perdidas mas beneficioso para esta. 

		Para ello, nos comenta que de acuerdoon la Gerencia Financiera, la empresa

		espera obtener los siguientes resultados tributarios:

		Detalle		2012		2013		2014		2015

		Resultado

		tributario		S/.    400,000		S/.    500,000		S/.    600,000		S/.    500,000

		METODO "A"

		Detalle				2011		2012		2013		2014		2015

		Resultado tributario				S/.    -2,800,000		S/.    400,000		S/.    500,000		S/.    600,000		S/.    500,000

		Compensacion 						S/.    -400,000		S/.    -500,000		S/.    -600,000		S/.    -500,000

		Por compensar						S/.    -2,400,000		S/.    -1,900,000		S/.    -1,300,000		S/.    -800,000

		Impuesto a la renta 30%

		METODO "B"

		Detalle				2011		2012		2013		2014		2015

		Resultado tributario				S/.    -2,800,000		S/.    400,000		S/.    500,000		S/.    600,000		S/.    500,000

		Compensacion (Hasta 50%

		Renta neta)						S/.    -200,000		S/.    -250,000		S/.    -300,000		S/.    -250,000

		Renta neta						S/.    200,000		S/.    250,000		S/.    300,000		S/.    250,000

		Impuesto a la renta 30%						S/.    60,000		S/.    75,000		S/.    90,000		S/.    75,000

		Por compensar						S/.    -2,600,000		S/.    -2,350,000		S/.    -2,050,000		S/.    -1,800,000

		Articulo 50 del LIR
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		OPERACIONES		Base		Base		Diferencia 		Tasa		Diferido

				Contable		Fiscal		temporaria				Activo		Pasivo

		INVENTARIO-Compra con pago aplazado		8,356,850		10,000,000		-1,643,150		29.50%		-484,729

		PASIVO POR ARRENDAMIENTO		32,498,127		0		32,498,127		29.50%		9,586,947

		CLIENTES- Venta a plazo		9,141,362		10,000,000		-858,638		29.50%		-253,298

		PROVISION POR INDEMNIZACIONES- Juicio		25,000,000		0		25,000,000		34.00%		8,500,000

		REVALUACION DE ACTIVOS- No depreciable		1,560,000		0		1,560,000		34.00%				530,400

		VACACIONES POR PAGAR		243,796		0		243,796		29.50%		71,920





		RECONOCIMIENTO

				Base		Condición		Base		Diferencia 		Resultado

				Contable				Fiscal		temporaria

				Base contable activo		MAYOR QUE		Base tributaria activo		Imponible		Pasivo diferido

				Base contable activo		MENOR QUE		Base tributaria activo		Deducible		Activo diferido

				Base contable pasivo		MAYOR QUE		Base tributaria pasivo		Deducible		Activo diferido

				Base contable pasivo		MENOR QUE		Base tributaria pasivo		Imponible		Pasivo diferido
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				HOJA DE TRABAJO NIC 12 AL 31.12.2022								HOJA DE TRABAJO NIC 12 AL 31.12.2022- AJUSTADO

				IMPUESTO A RENTA		TRIBUTARIO						IMPUESTO A RENTA		TRIBUTARIO

						Dec-22		 DIFERENCIA						Dec-22		 DIFERENCIA

				 RESULTADOS  ANTES DE  IMPUESTO A LA RENTA		821,685.00						 RESULTADOS ANTES DE  IMPUESTO A LA RENTA		821,685.00

				ADICIONES PERMANENTES		171,359.95						ADICIONES PERMANENTES		41,220.88

				GASTOS DE GERENCIA		72,900.00		PERMANENTE				GASTOS DE GERENCIA		20,000.00		PERMANENTE

				GASTOS DE VIAJE NO DEDUCIBLES		61,560.07		PERMANENTE				GASTOS DE VIAJE NO DEDUCIBLES		0.00		PERMANENTE

				COMPROBANTES QUE NO CUMPLEN CON RCP		35,679.00		PERMANENTE				COMPROBANTES QUE NO CUMPLEN CON RCP		20,000.00		PERMANENTE

				IGV QUE GRAVA EL RETIRO DE BIENES		1,220.88		PERMANENTE				IGV QUE GRAVA EL RETIRO DE BIENES		1,220.88		PERMANENTE

				ADICIONES TEMPORALES		206,630.92						ADICIONES TEMPORALES		206,630.92

				EXCESO DE TASAS DE DEPRECIACIÓN 		78,393.21		TEMPORAL				EXCESO DE TASAS DE DEPRECIACIÓN 		78,393.21		TEMPORAL

				AUDITORIAS AÑO EN CURSO 		31,270.00		TEMPORAL				AUDITORIAS AÑO EN CURSO 		31,270.00		TEMPORAL

				PROVISIONES LITIGIOS Y DEMANDAS		17,403.55		TEMPORAL				PROVISIONES LITIGIOS Y DEMANDAS		17,403.55		TEMPORAL

				VACACIONES DEVENGADAS Y NO PAGADAS		53,544.77		TEMPORAL				VACACIONES DEVENGADAS Y NO PAGADAS		53,544.77		TEMPORAL

				PROVISIONES DE CTAS POR COBRAR 		26,019.39		TEMPORAL				PROVISIONES DE CTAS POR COBRAR 		26,019.39		TEMPORAL

				DEDUCCIONES		-119,224.00 						DEDUCCIONES		-119,224.00 

				EXCESO DE TASAS DE DEPRECIACIÓN 		-42,598.42 		TEMPORAL				EXCESO DE TASAS DE DEPRECIACIÓN 		-42,598.42 		TEMPORAL

				AUDITORIAS AÑO 		-28,500.00 		TEMPORAL				AUDITORIAS AÑO 		-28,500.00 		TEMPORAL

				PROVISIONES LITIGIOS Y DEMANDAS		-17,827.95 		TEMPORAL				PROVISIONES LITIGIOS Y DEMANDAS		-17,827.95 		TEMPORAL

				VACACIONES  PAGADAS		-30,297.63 		TEMPORAL				VACACIONES  PAGADAS		-30,297.63 		TEMPORAL

				TOTAL RENTA IMPONIBLE		1,080,451.86						TOTAL RENTA IMPONIBLE		950,312.79

				TASA TEORICA		29.50%		242,397.07				TASA TEORICA		29.50%		242,397.07

				BASE IMPONIBLE		1,080,452.16						BASE IMPONIBLE		950,313.09

				RENTA NETA - IMPUESTO A LA RENTA (29.5%)		318,733.39		318,733.39				RENTA NETA - IMPUESTO A LA RENTA (29.5%)		280,342.36		280,342.36

				TASA REAL		38.79%		-   76,336.31				TASA REAL		34.12%		-   37,945.29









4. Reconocimiento de impuestos 
diferidos

diferencias de cambio que 
surjan de la conversión de 
los estados financieros de 
un negocio extranjero (NIC 

21)

un cambio en el importe 
en libros procedente de la 

revaluación de las 
propiedades, planta y 

equipo (NIC 16)

un ajuste al saldo inicial de las 
ganancias acumuladas 

procedente de un cambio en las 
políticas contables, que se 

aplique retroactivamente, o de 
la corrección de un error (NIC 8)

los importes que surgen del 
reconocimiento inicial del 

componente de patrimonio de 
un instrumento financiero 

compuesto (bono convertible 
NIC 32)

Impuestos 
corrientes  y 

diferidos

Reconocidos en 
resultados del 

periodo

Reconocidos  fuera 
de resultado

Otro resultado 
integral

Patrimonio

NIC 12



NIC 12
Ejemplos



DIFERENCIAS DE BASES
DIFERENCIA

TEMPORARIA
RECONOCIMIENTO

Base contable activo > Base tributaria activo Imponible Pasivo diferido

Base contable activo < Base tributaria activo Deducible Activo diferido

Base contable pasivo > Base tributaria pasivo Deducible Activo diferido

Base contable pasivo < Base tributaria pasivo Imponible Pasivo diferido

NIC 12
El siguiente esquema refleja los casos en los 

cuales se generan diferencias temporarias y 
en consecuencia los activos o pasivos 
tributarios que la entidad debe reconocer. 

4. Reconocimiento de impuestos  
diferidos



NIC 12

OPERACIONES Base Base Diferencia Tasa
Contable Fiscal temporaria Activo Pasivo

INVENTARIO-Compra con pago aplazado 8,356,850 10,000,000 -1,643,150 29.50% -484,729
PASIVO POR ARRENDAMIENTO 2,498,127 0 2,498,127 29.50% 736,947
CLIENTES- Venta a plazo 9,141,362 10,000,000 -858,638 29.50% -253,298
PROVISION POR INDEMNIZACIONES- Juicio 3,000,000 0 3,000,000 34.00% 1,020,000
REVALUACION DE ACTIVOS- No depreciable 1,560,000 0 1,560,000 34.00% 530,400
VACACIONES POR PAGAR 243,796 0 243,796 29.50% 71,920

Base Condición Base Diferencia Resultado
Contable Fiscal temporaria

Base contable activo MAYOR QUE Base tributaria activo Imponible Pasivo diferido
Base contable activo MENOR QUE Base tributaria activo Deducible Activo diferido
Base contable pasivo MAYOR QUE Base tributaria pasivo Deducible Activo diferido
Base contable pasivo MENOR QUE Base tributaria pasivo Imponible Pasivo diferido

Diferido

Ejemplos
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		DIFERENCIAS TEMPORALES VS DIFERENCIAS TEMPORARIAS

		Párrafo 17 NIC 12

		Ciertas diferencias temporarias surgen cuando los gastos o los ingresos se registran contablemente 

		en un período, mientras que se computan fiscalmente en otro. Tales diferencias temporarias son 

		conocidas también con el nombre de diferencias temporales. 

		SOMOS

		ARRENDATARIOS EN UN CONTRATO DE ARRENDAMIENTO OPERATIVO

		PLAZO		60		meses														D		H

		PAGO		10,000		USD								Activo por derecho de uso						454,046

		TASA		1%		mensual								Pasivo por arrendamiento								454,046

		CALCULA EL VALOR PRESENTE								454,046										D		H		D		H		D		H		D		H		D		H

														Gasto por depreciación						90,809				90,809				90,809				90,809				90,809

				SI		(-) PAGOS		(+) CF		SF				Depreciación acumulada								90,809				90,809				90,809				90,809				90,809

		1		454,046		-120,000		49,491		383,537				(anualmente)

		2		383,537		-120,000		40,549		304,086

		3		304,086		-120,000		30,472		214,558				Pasivo por arrendamiento						70,509				79,451				89,528				100,882				113,676

		4		214,558		-120,000		19,118		113,676				Gasto financiero						49,491				40,549				30,472				19,118				6,324

		5		113,676		-120,000		6,324		0				Efectivo								120,000				120,000				120,000				120,000				120,000

														(anualmente)

				SI		(-) PAGOS		(+) CF		SF				Saldo del pasivo								383,537				304,086				214,558				113,676				0

		1		454,046		-10,000		4,440		448,486

		2		448,486		-10,000		4,385		442,871												Año 1				Año 2				Año 3				Año 4				Año 5

		3		442,871		-10,000		4,329		437,200				En la Declaración de Impuestos

		4		437,200		-10,000		4,272		431,472				Utilidad contable (antes de impuestos)								xxxxxx				xxxxxx				xxxxxx				xxxxxx				xxxxxx

		5		431,472		-10,000		4,215		425,687

		6		425,687		-10,000		4,157		419,844				(+) Depreciación NIIF 16								90,809				90,809				90,809				90,809				90,809		0

		7		419,844		-10,000		4,098		413,942				(+) Gasto financiero								49,491				40,549				30,472				19,118				6,324

		8		413,942		-10,000		4,039		407,981				(-) Cuota del arrendamiento								-120,000				-120,000				-120,000				-120,000				-120,000

		9		407,981		-10,000		3,980		401,961

		10		401,961		-10,000		3,920		395,881

		11		395,881		-10,000		3,859		389,740				Utilidad tributaria								yyyyyy				yyyyyy				yyyyyy				yyyyyy				yyyyyy

		12		389,740		-10,000		3,797		383,537				Método del Resultado

		13		383,537		-10,000		3,735		377,272				Diferencia temporal de cada año								20,300				11,358				1,282				-10,073				-22,867

		14		377,272		-10,000		3,673		370,945				Diferencias temporarias								20,300				31,658				32,940				22,867				0

		15		370,945		-10,000		3,609		364,555

		16		364,555		-10,000		3,546		358,100				Método del Balance								Año 1				Año 2				Año 3				Año 4				Año 5

		17		358,100		-10,000		3,481		351,581				Valor en Libros				pasivo				383,537				304,086				214,558				113,676				0

		18		351,581		-10,000		3,416		344,997				Valor en Libros				activo				363,237				272,428				181,618				90,809				0

		19		344,997		-10,000		3,350		338,347				Diferencias Temporarias								20,300				31,658				32,940				22,867				0

		20		338,347		-10,000		3,283		331,630

		21		331,630		-10,000		3,216		324,847

		22		324,847		-10,000		3,148		317,995				EL IMPUESTO DIFERIDO (ACTIVO)

		23		317,995		-10,000		3,080		311,075				AL CIERRE DE CADA AÑO

		24		311,075		-10,000		3,011		304,086				DIFERENCIA TEMPORARIA x TASA

		25		304,086		-10,000		2,941		297,027				TASA				30%				6,090				9,497				9,882				6,860				0

		26		297,027		-10,000		2,870		289,897

		27		289,897		-10,000		2,799		282,696										D		H		D		H		D		H		D		H		D		H

		28		282,696		-10,000		2,727		275,423				Activo por IRD						6,090				3,407				384						3,022				6,860

		29		275,423		-10,000		2,654		268,077				IRD en resultafos								6,090				3,407				384		3,022				6,860

		30		268,077		-10,000		2,581		260,658

		31		260,658		-10,000		2,507		253,164				Activo por IRD en ESF								6,090				9,497				9,882				6,860				0

		32		253,164		-10,000		2,432		245,596

		33		245,596		-10,000		2,356		237,952

		34		237,952		-10,000		2,280		230,232

		35		230,232		-10,000		2,202		222,434

		36		222,434		-10,000		2,124		214,558

		37		214,558		-10,000		2,046		206,604

		38		206,604		-10,000		1,966		198,570

		39		198,570		-10,000		1,886		190,456

		40		190,456		-10,000		1,805		182,260

		41		182,260		-10,000		1,723		173,983

		42		173,983		-10,000		1,640		165,623

		43		165,623		-10,000		1,556		157,179

		44		157,179		-10,000		1,472		148,651

		45		148,651		-10,000		1,387		140,037

		46		140,037		-10,000		1,300		131,337

		47		131,337		-10,000		1,213		122,551

		48		122,551		-10,000		1,126		113,676

		49		113,676		-10,000		1,037		104,713

		50		104,713		-10,000		947		95,660

		51		95,660		-10,000		857		86,517

		52		86,517		-10,000		765		77,282

		53		77,282		-10,000		673		67,955

		54		67,955		-10,000		580		58,534

		55		58,534		-10,000		485		49,020

		56		49,020		-10,000		390		39,410

		57		39,410		-10,000		294		29,704

		58		29,704		-10,000		197		19,901

		59		19,901		-10,000		99		10,000

		60		10,000		-10,000		0		0
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				IMPUESTO A LAS GANANCIAS DIFERIDO

						En miles 

						2023		2022		Efecto

				Pasivos:

				Costo atribuido de plantas madre		2,790		3,422

				Costo atribuido de otros activos fijos		1,446		1,480

				Revaluación voluntaria de activo fijo		36,754		41,520

				Pasivo diferido		40,990		46,422		5,432

				Activos:

				Pérdida tributaria arrastrable 		-24,252		-26,967

				Estimación para desvalorización de existencias		-596		-418

				Estimación para desvalorización de equipos		-1,042		-741

				Estimación pérdidas esperadas cuentas por cobrar comerciales		-161		-186

				Vacaciones devengadas y no pagadas		-400		-452

				Provisiones diversas		-297		-330

				Activo diferido		-26,748		-29,094		-2,346

				Pasivo diferido neto al final del año		14,242		17,328		3,086





















Hoja3

				Diferencias temporarias y diferencias temporales



				Hay dos formas de medir la influencia de los impuestos en la contabilidad de una empresa: las diferencias temporarias y las diferencias temporales. Y conviene no confundirlas.

				Las diferencias temporarias se calculan en base al balance de situación. Y las diferencias temporales en base a la cuenta de pérdidas y ganancias (o cuenta de resultados).

				Su alcance práctico (no sólo teórico) es diferente, pues las segundas sólo se centran en las diferencias entre ingresos y gastos contables y fiscales que aparecen en la cuenta de resultados. Las primeras, al tomar como referencia el balance de situación, implican un cálculo más ambicioso y complejo.

				El cálculo de las diferencias temporarias permite contabilizar divergencias entre activos y pasivos fiscales que no aparecen en la cuenta de resultados y que, por tanto, no se pueden contabilizar como una diferencia temporal. Por este motivo las diferencias temporarias constituyen un concepto más amplio.

				Términos relacionados

				1. Activo

				2. Pasivo

				3. Balance de situación

				4. Cuenta de pérdidas y ganancias



				¿Qué es Debitoor?



				Diseñado para autónomos y pequeñas empresas, el programa de facturación de Debitoor facilita y agiliza la emisión de facturas profesionales y la gestión de tu negocio.



				Descubre Debitoor



https://debitoor.es/glosario/definicion-de-activohttps://debitoor.es/glosario/definicion-de-pasivohttps://debitoor.es/glosario/definicion-balance-situacionhttps://debitoor.es/glosario/definicion-cuenta-perdidas-gananciashttps://debitoor.es/
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		art 17		Ciertas diferencias temporarias surgen cuando los gastos o los ingresos se

				registran contablemente en un periodo, mientras que se computan

				fiscalmente en otro. Tales diferencias temporarias son conocidas también con

				el nombre de diferencias temporales. Los que siguen son ejemplos de

				diferencias temporarias de esta naturaleza, que constituyen diferencias

				temporarias imponibles y que por tanto dan lugar a pasivos por impuestos

				diferidos:

		Art 4A		Esta Norma se aplica a los impuestos a las ganancias derivados de la														Las reglas del modelo del Segundo Pilar proporcionan una plantilla que las jurisdicciones pueden trasladar a la legislación fiscal nacional e implementar como parte de un enfoque común acordado. Las reglas:

				legislación fiscal promulgada o sustancialmente promulgada para														(a) tienen como objetivo garantizar que los grandes grupos multinacionales paguen un importe mínimo de impuestos sobre el resultado obtenido en cada jurisdicción en la que operan;

				implementar las reglas del modelo del Segundo Pilar publicadas por la														(b) alcanzarían ese objetivo aplicando un sistema de impuestos complementarios que diera lugar a que el importe total de los impuestos pagaderos sobre la ganancia excedente en cada jurisdicción representara al menos la tasa mínima del 15%; y

				Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico (OCDE), incluida														(c) suelen requerir que la entidad controladora última de un grupo pague un impuesto complementario en la jurisdicción en la que esté domiciliada sobre las ganancias de sus subsidiarias que tributen por debajo del 15%.

				la legislación fiscal que aplica los impuestos mínimos nacionales

				complementarios calificados descritos en dichas reglas. Dicha legislación

				fiscal, y los impuestos a las ganancias que de ella se derivan, se denominarán

				en lo sucesivo "legislación del Segundo Pilar" e "impuestos a las ganancias del

				Segundo Pilar". Como una excepción a los requerimientos de esta Norma, una

				entidad no reconocerá ni revelará información sobre los activos y pasivos por

				impuestos diferidos relacionados con los impuestos a las ganancias del

				Segundo Pilar.

		Art 9		Algunas partidas tienen base fiscal aunque no figuren reconocidas como

				activos ni pasivos en el estado de situación financiera. Por ejemplo, los costos

				de investigación contabilizados como un gasto, al determinar la ganancia

				contable en el periodo en que se incurren, [Referencia: párrafos 54 a 56, NIC 38]

				que no son gastos deducibles para la determinación de la ganancia (pérdida)

				fiscal hasta un periodo posterior. La diferencia entre la base fiscal de los costos

				de investigación, esto es el importe que la autoridad fiscal permitirá deducir

				en periodos futuros, y el importe en libros nulo es una diferencia temporaria

				deducible que produce un activo por impuestos diferidos.

		Art 11		En los estados financieros consolidados, las diferencias temporarias se												que pasara cuando se implemente

				determinarán comparando el importe en libros de los activos y pasivos con la												el impuesto minimo

				base fiscal que resulte apropiada para los mismos.E7 La base fiscal se calculará

				tomando como referencia la declaración fiscal consolidada en aquellas

				jurisdicciones, o países en su caso, en las que tal declaración se presenta. En

				otras jurisdicciones, la base fiscal se determinará tomando como referencia las

				declaraciones fiscales de cada entidad del grupo en particular.E8

		Att 12		El impuesto corriente, correspondiente al periodo presente y a los

				anteriores, debe ser reconocido como un pasivo en la medida en que no

				haya sido liquidado. si la cantidad ya pagada, que corresponda al periodo

				presente y a los anteriores, excede el importe a pagar por esos períodos, el

				exceso debe ser reconocido como un activoE9.

		Art 13		Cuando una pérdida fiscal se utilice para recuperar el impuesto corriente

				pagado en periodos anteriores, la entidad reconocerá tal derecho como un

				activo, en el mismo periodo en el que se produce la citada pérdida fiscal,

				puesto que es probable que la entidad obtenga el beneficio económico

				derivado de tal derecho, y además este beneficio puede ser medido de forma

				fiable.

		Art 39		Una entidad debe reconocer un pasivo por impuestos diferidos en todos los

				casos de diferencias temporarias imponibles asociadas con inversiones en

				subsidiarias, sucursales y asociadas, o con participaciones en acuerdos

				conjuntos, excepto que se den conjuntamente las dos condiciones

				siguientes:

				la controladora, inversor, participante en un negocio conjunto u

				operador conjunto sea capaz de controlar el momento de la

				reversión de la diferencia temporaria; y

				es probable que la diferencia temporaria no revierta en un futuro

				previsible.E14,

		Art 20		En algunas jurisdicciones, la revaluación

				o cualquier otra reexpresión del valor del activo a valor razonable afecta a la

				ganancia (pérdida) fiscal del periodo corriente. Como resultado de esto, se

				ajusta la base fiscal del activo, y no surge ninguna diferencia temporaria. En

				otras jurisdicciones, sin embargo, la revaluación o reexpresión de un activo no

				afecta a la ganancia fiscal del periodo en que una u otra se llevan a efecto, y

				por tanto no se ajusta la base fiscal. No obstante, la recuperación futura del

				importe en libros producirá un flujo fiscal de beneficios económicos para la

				entidad, y los importes que serán deducibles para efectos fiscales serán

				diferentes de las cuantías de esos beneficios económicos. La diferencia entre el

				importe en libros de un activo revaluado y su base fiscal, es una diferencia

				temporaria, y da lugar a un activo o pasivo por impuestos diferidos. Esto se

				cumple incluso cuando:

				la entidad no desea disponer del activo. En estos casos, el importe en												terrenos

				libros del activo se recuperará mediante el uso, lo que generará

				beneficios fiscales por encima de la depreciación deducible fiscalmente

				en periodos futuros; o

				se difiera el pago de impuestos sobre las ganancias, a condición de que

				el importe de la disposición de los activos se reinvierta en otros

				similares. En estos casos el impuesto se acabará pagando cuando se

				vendan los nuevos activos, o bien a medida que vayan siendo

				utilizados.

		Art 34		Debe reconocerse un activo por impuestos diferidos, siempre que se

				puedan compensar, con ganancias fiscales de periodos posteriores,

				pérdidas o créditos fiscales no utilizadosE12 [Referencia: párrafos 35 y 36] que la

				ganancia impositiva futura estará disponible contra la que puedan

				utilizarse las pérdidas fiscales no utilizadas y los créditos fiscales no

				utilizados.

		Art 35		Los criterios a emplear para el reconocimiento de los activos por impuestos

				diferidos, que nacen de la posibilidad de compensación de pérdidas y créditos

				fiscales no utilizados, son los mismos que los utilizados para reconocer activos

				por impuestos diferidos surgidos de las diferencias temporarias deducibles.

				[Referencia: párrafos 27 a 31] No obstante, la existencia de pérdidas fiscales no

				utilizadas puede ser una evidencia para suponer que, en el futuro, no se

				dispondrá de ganancias fiscales. Por tanto, cuando una entidad tiene en su

				historial pérdidas recientes, procederá a reconocer un activo por impuestos

				diferidos surgido de pérdidas o créditos fiscales no utilizados, solo si dispone

				de una cantidad suficiente de diferencias temporarias imponibles, o bien si

				existe alguna otra evidencia convincente de que dispondrá en el futuro de

				suficiente ganancia fiscal, contra la que cargar dichas pérdidas o créditos. En

				estas circunstancias, el párrafo 82 exige revelar la cuantía del activo por

				impuestos diferidos, así como la naturaleza de la evidencia en que se apoya el

				reconocimiento del mismo.

		Art 36		Al evaluar la probabilidad de disponer de ganancias fiscales contra las que

				cargar las pérdidas o créditos fiscales no utilizados, la entidad puede

				considerar los siguientes criterios:

				si la entidad tiene suficientes diferencias temporarias imponibles,

				relacionadas con la misma autoridad fiscal, y referidas a la misma

				entidad fiscal, que puedan dar lugar a importes imponibles, en

				cantidad suficiente como para usar contra ellos las pérdidas o créditos

				fiscales no utilizados, antes de que el derecho de utilización expire;

				si es probable que la entidad tenga ganancias fiscales antes de que

				prescriba el derecho de compensación de las pérdidas o créditos fiscales

				no utilizados;

				si las pérdidas fiscales no utilizadas han sido producidas por causas

				identificables, cuya repetición es improbable; y

				si la entidad dispone de oportunidades de planificación fiscal (véase el

				párrafo 30) que vayan a generar ganancias fiscales en los periodos en

				que las pérdidas o los créditos fiscales puedan ser utilizados.

				En la medida en que no sea probable disponer de ganancias fiscales contra las

				que resulte factible utilizar las pérdidas o créditos fiscales no utilizados, no se

				procederá a reconocer los activos por impuestos diferidos.

		Art 38		Aparecen diferencias temporarias cuando el importe en libros de las

				inversiones financieras en subsidiarias, sucursales y asociadas, o de las

				participaciones en acuerdos conjuntos (igual a la porción que represente la

				participación del inversor en los activos netos de la subsidiaria, sucursal,

				asociada o participada, contando incluso con el importe en libros de la

				plusvalía) sea diferente de su base fiscal (que a menudo coincide con el

				costo).

				En los estados financieros consolidados, la diferencia temporaria puede ser

				diferente de la diferencia temporaria registrada en los estados financieros

				individuales de la controladora, sí ésta contabiliza, en sus estados financieros,

				la inversión al costo o por su valor revaluado.

				la controladora, inversor, participante en un negocio conjunto u

				operador conjunto sea capaz de controlar el momento de la

				reversión de la diferencia temporaria; y

				es probable que la diferencia temporaria no revierta en un futuro

				previsible.

		Art 47		Los activos y pasivos por impuestos diferidos deben medirse empleando las

				tasas impositivas que se espera sean de aplicación en el período en el que el

				activo se realice o el pasivo se cancele, basándose en las tasas (y leyes

				fiscales) que al final del periodo de presentación hayan sido aprobadas, o

				prácticamente aprobadas, terminado el proceso de aprobación.

		Art 49		En los casos en que se apliquen diferentes tasas impositivas según los niveles												Tramos y tasas que se determinen por 

				de ganancia fiscal, los activos y pasivos por impuestos diferidos se medirán												valores

				utilizando las tasas promedio que se espere aplicar, a la ganancia o a la

				pérdida fiscal, en los periodos en los que se espere que vayan a revertir las

				correspondientes diferencias temporarias.

		Art 51 B		Si un pasivo por impuestos diferidos o un activo por impuestos diferidos surge												Terrenos

				de un activo no depreciable medido utilizando el modelo de revaluación de la

				NIC 16, [Referencia: párrafos 31 a 42, NIC 16] la medición del pasivo por

				impuestos diferidos o del activo por impuestos diferidos reflejará las

				consecuencias fiscales de la recuperación del importe en libros del activo no

				depreciable mediante la venta, independientemente de la base de medición del

				importe en libros de ese activo. Por lo tanto, si la norma fiscal especificara un

				tipo fiscal aplicable al importe tributable derivado de la venta de un activo,

				que fuese diferente del tipo fiscal aplicable al importe gravable que se

				derivaría del uso del activo, se aplicará el primer tipo en la medición del activo

				o pasivo por impuestos diferidos asociado con el activo no depreciable.

		Art 53		Los activos y pasivos por impuestos diferidos no deben ser descontados.

		Art 64		La NIC 16 no especifica si la entidad debe trasladar cada año desde el superávit

				de revaluación a las ganancias acumuladas una cantidad igual a la diferencia

				entre la depreciación o amortización del activo revaluado y la depreciación o

				amortización que se hubiera practicado sobre el costo original del activo. Si la

				entidad hace esta transferencia, el importe correspondiente a la misma se

				calculará neto de cualquier impuesto diferido que le corresponda.

				Consideraciones similares se aplican a las transferencias hechas tras la venta

				de un elemento perteneciente a las propiedades, planta y equipo.

		Art 88		La entidad revelará cualquier tipo de pasivos contingentes y activos

				contingentes, de acuerdo con la NIC 37 Provisiones, Pasivos Contingentes y Activos

				Contingentes.E29 [Referencia: párrafos 86 a 92, NIC 37] Pueden aparecer pasivos

				contingentes y activos contingentes, por ejemplo, derivados de litigios sin

				resolver con la administración fiscal. De igual forma, en el caso de que se

				hayan aprobado o anunciado leyes fiscales, o cambios en las tasas impositivas,

				después del periodo sobre el que se informa, la entidad revelará información

				acerca de cualquier efecto significativo que tales cambios vayan a suponer

				sobre sus activos y pasivos por impuestos, ya sean de tipo corriente o diferidos

				(véase la NIC 10 Hechos Ocurridos Después del Periodo sobre el que se Informa).

		Art 88 A		La entidad informará que ha aplicado la excepción a reconocer y revelar

				información sobre activos y pasivos por impuestos diferidos relacionados

				con el impuesto a las ganancias del Segundo Pilar (véase el párrafo 4A).
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		EVALUACION DE SISTEMA A APLICAR

		La empresa MIAMI INVESMENT SAC ha obtenido en el ejercicio del 2011 

		una perdida tributaria ascendente a (S/2'800,000).

		Sobre el particular, la gerencia de la empresa nos pide ayuda para deter

		minar el sistema de arrastre de perdidas mas beneficioso para esta. 

		Para ello, nos comenta que de acuerdoon la Gerencia Financiera, la empresa

		espera obtener los siguientes resultados tributarios:

		Detalle		2012		2013		2014		2015

		Resultado

		tributario		S/.    400,000		S/.    500,000		S/.    600,000		S/.    500,000

		METODO "A"

		Detalle				2011		2012		2013		2014		2015

		Resultado tributario				S/.    -2,800,000		S/.    400,000		S/.    500,000		S/.    600,000		S/.    500,000

		Compensacion 						S/.    -400,000		S/.    -500,000		S/.    -600,000		S/.    -500,000

		Por compensar						S/.    -2,400,000		S/.    -1,900,000		S/.    -1,300,000		S/.    -800,000

		Impuesto a la renta 30%

		METODO "B"

		Detalle				2011		2012		2013		2014		2015

		Resultado tributario				S/.    -2,800,000		S/.    400,000		S/.    500,000		S/.    600,000		S/.    500,000

		Compensacion (Hasta 50%

		Renta neta)						S/.    -200,000		S/.    -250,000		S/.    -300,000		S/.    -250,000

		Renta neta						S/.    200,000		S/.    250,000		S/.    300,000		S/.    250,000

		Impuesto a la renta 30%						S/.    60,000		S/.    75,000		S/.    90,000		S/.    75,000

		Por compensar						S/.    -2,600,000		S/.    -2,350,000		S/.    -2,050,000		S/.    -1,800,000

		Articulo 50 del LIR
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		OPERACIONES		Base		Base		Diferencia 		Tasa		Diferido

				Contable		Fiscal		temporaria				Activo		Pasivo

		INVENTARIO-Compra con pago aplazado		8,356,850		10,000,000		-1,643,150		29.50%		-484,729

		PASIVO POR ARRENDAMIENTO		2,498,127		0		2,498,127		29.50%		736,947

		CLIENTES- Venta a plazo		9,141,362		10,000,000		-858,638		29.50%		-253,298

		PROVISION POR INDEMNIZACIONES- Juicio		3,000,000		0		3,000,000		34.00%		1,020,000

		REVALUACION DE ACTIVOS- No depreciable		1,560,000		0		1,560,000		34.00%				530,400

		VACACIONES POR PAGAR		243,796		0		243,796		29.50%		71,920







				Base		Condición		Base		Diferencia 		Resultado

				Contable				Fiscal		temporaria

				Base contable activo		MAYOR QUE		Base tributaria activo		Imponible		Pasivo diferido

				Base contable activo		MENOR QUE		Base tributaria activo		Deducible		Activo diferido

				Base contable pasivo		MAYOR QUE		Base tributaria pasivo		Deducible		Activo diferido

				Base contable pasivo		MENOR QUE		Base tributaria pasivo		Imponible		Pasivo diferido
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				HOJA DE TRABAJO NIC 12 AL 31.12.2022								HOJA DE TRABAJO NIC 12 AL 31.12.2022- AJUSTADO

				IMPUESTO A RENTA		TRIBUTARIO						IMPUESTO A RENTA		TRIBUTARIO

						Dec-22		 DIFERENCIA						Dec-22		 DIFERENCIA

				 RESULTADOS  ANTES DE  IMPUESTO A LA RENTA		821,685.00						 RESULTADOS ANTES DE  IMPUESTO A LA RENTA		821,685.00

				ADICIONES PERMANENTES		171,359.95						ADICIONES PERMANENTES		41,220.88

				GASTOS DE GERENCIA		72,900.00		PERMANENTE				GASTOS DE GERENCIA		20,000.00		PERMANENTE

				GASTOS DE VIAJE NO DEDUCIBLES		61,560.07		PERMANENTE				GASTOS DE VIAJE NO DEDUCIBLES		0.00		PERMANENTE

				COMPROBANTES QUE NO CUMPLEN CON RCP		35,679.00		PERMANENTE				COMPROBANTES QUE NO CUMPLEN CON RCP		20,000.00		PERMANENTE

				IGV QUE GRAVA EL RETIRO DE BIENES		1,220.88		PERMANENTE				IGV QUE GRAVA EL RETIRO DE BIENES		1,220.88		PERMANENTE

				ADICIONES TEMPORALES		206,630.92						ADICIONES TEMPORALES		206,630.92

				EXCESO DE TASAS DE DEPRECIACIÓN 		78,393.21		TEMPORAL				EXCESO DE TASAS DE DEPRECIACIÓN 		78,393.21		TEMPORAL

				AUDITORIAS AÑO EN CURSO 		31,270.00		TEMPORAL				AUDITORIAS AÑO EN CURSO 		31,270.00		TEMPORAL

				PROVISIONES LITIGIOS Y DEMANDAS		17,403.55		TEMPORAL				PROVISIONES LITIGIOS Y DEMANDAS		17,403.55		TEMPORAL

				VACACIONES DEVENGADAS Y NO PAGADAS		53,544.77		TEMPORAL				VACACIONES DEVENGADAS Y NO PAGADAS		53,544.77		TEMPORAL

				PROVISIONES DE CTAS POR COBRAR 		26,019.39		TEMPORAL				PROVISIONES DE CTAS POR COBRAR 		26,019.39		TEMPORAL

				DEDUCCIONES		-119,224.00 						DEDUCCIONES		-119,224.00 

				EXCESO DE TASAS DE DEPRECIACIÓN 		-42,598.42 		TEMPORAL				EXCESO DE TASAS DE DEPRECIACIÓN 		-42,598.42 		TEMPORAL

				AUDITORIAS AÑO 		-28,500.00 		TEMPORAL				AUDITORIAS AÑO 		-28,500.00 		TEMPORAL

				PROVISIONES LITIGIOS Y DEMANDAS		-17,827.95 		TEMPORAL				PROVISIONES LITIGIOS Y DEMANDAS		-17,827.95 		TEMPORAL

				VACACIONES  PAGADAS		-30,297.63 		TEMPORAL				VACACIONES  PAGADAS		-30,297.63 		TEMPORAL

				TOTAL RENTA IMPONIBLE		1,080,451.86						TOTAL RENTA IMPONIBLE		950,312.79

				TASA TEORICA		29.50%		242,397.07				TASA TEORICA		29.50%		242,397.07

				BASE IMPONIBLE		1,080,452.16						BASE IMPONIBLE		950,313.09

				RENTA NETA - IMPUESTO A LA RENTA (29.5%)		318,733.39		318,733.39				RENTA NETA - IMPUESTO A LA RENTA (29.5%)		280,342.36		280,342.36

				TASA REAL		38.79%		-   76,336.31				TASA REAL		34.12%		-   37,945.29
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Importe Importe
Utilidad contable 800,000 800,000
Diferencias temporales 200,000
Diferencias permanentes 50,000 50,000

1,050,000 850,000

29.5%
Utilidad contable -236,000
Diferencias temporales -59,000
Diferencias permanentes -14,750

Corriente -309,750

Diferencias temporales 59,000
Diferido 59,000

Combinado -250,750 -250,750

Conceptos

Combinado Corriente y Diferido

Prueba Acida


Recuperacion Total



		A		DETERMINACION DE PERDIDA TRIBUTARIA



				Como resulttado de las adiciones y deducciones para efecto tributario se ha generado																En el párrfo 30 de la NIC 12, precisa que: Las oportunidades de planificación fiscal son acciones que la entidad puede emprender para crear, o incrementar, ganancias fiscales en un determinado periodo, antes de que prescriba la posibilidad de deducir una pérdida fiscal u otro crédito por operaciones anteriores en el tiempo. 														PROYECCIONES								2019		2020		2021		2022

				perdida tributaria, la gerenca de acuerdo a sus proyecciones decidio optar por recuperar dicha

				pérdida en cuatro años, método (A)																														Utilidad tributaria proyectada								80,000		120,000		140,000		200,000		540,000

										Importe				No es por casualidad, se prevee

				Pérdida tributaria, año 2018						400,000

																																		Recuperación de activo diferido								2019		2020		2021		2022



																																		Utilidad tributaria proyectada								80,000		120,000		140,000		200,000

				Proyecciones como se recuperará la								2019		2020		2021		2022		TOTAL														(-) Pérdida tributaria - RECUPERACION								(80,000)		(120,000)		(140,000)		(60,000)		(400,000)

				pérdida tributaria generada en el 2018																																						-		-		-		140,000

																																		Recuperacion de diferido								(23,600)		(35,400)		(41,300)		(17,700)		(118,000)

				Utilidad tributaria proyectada								80,000		120,000		140,000		200,000		540,000





				Aplicación de pérdida tributaria en los								2019		2020		2021		2022

				cuatro años								S/		S/		S/		S/

				Utilidad tributaria proyectada								80,000		120,000		140,000		200,000

				(-) Pérdida tributaria - RECUPERACION								(80,000)		(120,000)		(140,000)		(60,000)		(400,000)



																																						En el párrafo 30 de la NIC 12, precisa que: Las oportunidades de planificación fiscal son acciones que la entidad puede emprender para crear, o incrementar, ganancias fiscales en un determinado periodo, antes de que prescriba la posibilidad de deducir una pérdida fiscal u otro crédito por operaciones anteriores en el tiempo. 

		A		DETERMINACION  Y  RECUPERACION DE ACTIVO DIFERIDO POR PERDIDA TRIBUTARIA

				Calcular  el importe de impuesto a la renta diferido

										Importe								Según lo establece la NIC 12,  cuando una Compañía tiene en su historial, perdidas

				Pérdida tributaria						400,000								recientes, procedera a reconocer un activo por impuesto a la renta difereido surgido de

				Tasa de impuesto a la renta						29.5%								perdidas fiscales solo si dispone de  una cantidad suficiente de diferencias temporarias 

				Impuesto diferido activo						118,000								imponibles



				Registro y control contable de activo diferido



										D		H		Saldo										D		H		Saldo

				Año 2018														Año 2019

				Activo por impuesto a la renta diferido						118,000				118,000				Gasto- impuesto a la renta diferido						23,600				94,400

				Impuesto a la renta - ingreso								118,000						Activo por impuesto a la renta diferido								23,600



				Registro contable de la recuperación de diferido





										D		H		Saldo										D		H		Saldo

				Año 2020														Año 2021

				Gasto- impuesto a la renta diferido						35,400				59,000				Gasto- impuesto a la renta diferido						41,300				17,700

				Activo por impuesto a la renta diferido								35,400						Activo por impuesto a la renta diferido								41,300







										D		H		Saldo

				Año 2022

				Gasto- impuesto a la renta diferido						17,700				0

				Activo por impuesto a la renta diferido								17,700







Recuperacion Parcial



		A		DETERMINACION DE PERDIDA TRIBUTARIA- RECUPERACION



				Determinado en el año 2020, en función de la declaracion jurada, opto por metodo de

				recuperacion ( A), indica que se recuperara en cuatro años a partir de su generación																														Proyecciones								2021		2022		2023		2024



										Importe																								Utilidad  tributaria proyectada								50,000		90,000		70,000		60,000		270,000

				Pérdida tributaria generada 						400,000

				Perdida a ser recuperada						270,000		según proyecciones

																																		Recuperación de activo diferido								2017		2018		2019		2020



				Proyecciones como se recuperara la								2021		2022		2023		2024		TOTAL														Utilidad tributaria proyectada								50,000		90,000		70,000		60,000

				perdida tributaria generada en el 2020																														(-) Pérdida tributaria - RECUPERACION								(50,000)		(90,000)		(70,000)		(60,000)		(270,000)

																																										-		-		-		-

				Utilidad tributaria proyectada								50,000		90,000		70,000		60,000		270,000														Recuperacion de diferido								(14,750)		(26,550)		(20,650)		(17,700)		(79,650)





				Aplicación de perdida tributaria en los								2017		2018		2019		2020

				cuatro años								S/		S/		S/		S/

				Utilidad tributaria proyectada								50,000		90,000		90,000		60,000

				(-) Pérdida tributaria - RECUPERACION								(50,000)		(90,000)		(70,000)		(60,000)		(270,000)



		A		DETERMINACION Y RECUPERACION DE ACTIVO DIFERIDO POR PERDIDA TRIBUTARIA

				Calcular  el importe de impuesto a la renta diferido

										Importe								Según lo establece la NIC 12,  cuando una Compañía tiene en su historial, perdidas

				Pérdida tributaria						270,000								recientes, procedera a reconocer un activo por impuesto a la renta diferido surgido de

				Tasa de impuesto a la renta						29.5%								perdidas fiscales solo si dispone de  una cantidad suficiente de diferencias temporarias 

				Impuesto diferido activo						79,650								imponibles



				Registro contable de activo diferido



										D		H		Saldo										D		H		Saldo

				Año 2016														Año 2017

				Activo por impuesto a la renta diferido						79,650				79,650				Gasto- impuesto a la renta diferido						14,750				64,900

				Impuesto a la renta - ingreso								79,650						Activo por impuesto a la renta diferido								14,750



				Registro contable de la recuperación de diferido





										D		H		Saldo										D		H		Saldo

				Año 2018														Año 2019

				Gasto- impuesto a la renta diferido						26,550				38,350				Gasto- impuesto a la renta diferido						20,650				17,700

				Activo por impuesto a la renta diferido								26,550						Activo por impuesto a la renta diferido								20,650







										D		H		Saldo

				Año 2020

				Gasto- impuesto a la renta diferido						17,700				0

				Activo por impuesto a la renta diferido								17,700







Prueba acida



				Prueba Acida

				Conceptos				Importe				Importe

				Utilidad contable				800,000				800,000

				Diferencias temporales				200,000

				Diferencias permanentes				50,000				50,000

								1,050,000				850,000



				Combinado Corriente y Diferido				29.5%

				Utilidad contable				-236,000

				Diferencias temporales				-59,000

				Diferencias permanentes				-14,750

						Corriente		-309,750



				Diferencias temporales				59,000

						Diferido		59,000



				Combinado				-250,750				-250,750









5. Pérdida Tributaria

La utilidad contable se determina en función de la aplicación de las normas contables y que
se presentan en el Estado de Resultados, la utilidad o perdida tributaria se determina según
las reglas establecidas por la Ley del Impuesto a la Renta vigente (Art. 50), pudiendo
determinar diferencias que hagan que el resultado contable no coincida con el resultado
tributario.

La pérdida tributaria se determina partiendo del resultado contable, aplicando las adiciones
y deducciones permitidas por la administración tributaria

Una pérdida tributaria se genera cuando los ingresos para efectos tributarios son menores a
los gastos aceptados por la administración tributaria.

La compensación de la pérdida tributaria se puede realizar utilizando dos métodos (A) o (B)
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METODOS-PERÚ

METODO ( A)

• El plazo para la compensación es de 4 años a partir del
ejercicio siguiente en que la perdida se genero

• Transcurrido los 4 años, el saldo no compensado, no podrá
efectuarlo en los siguientes ejercicios

• Las perdidas no se acumulan, se compensan de manera
independiente comenzando por la más antigua

METODO ( B)

• El plazo de compensación a partir del ejercicio siguiente en
que se obtenga renta neta y hasta el 50% de esta

• A diferencia de método A, no hay plazo para compensar la
pérdida tributaria

• La pérdida neta compensable del ejercicio ( saldo no
compensado) se acumula a las pérdidas netas compensables
de ejercicios anteriores.
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-2,800,000

Detalle 2020 2021 2022 2023
Resultado
tributario 400,000S/.            500,000S/.         600,000S/.              500,000S/.         

METODO "A"

2019 2020 2021 2022 2023
Resultado tributario -2,800,000S/.    400,000S/.              500,000S/.         600,000S/.         500,000S/.         
Compensacion -400,000S/.             -500,000S/.       -600,000S/.       -500,000S/.       
Por compensar -2,400,000S/.         -1,900,000S/.    -1,300,000S/.    -800,000S/.      
Impuesto a la renta 30%

METODO "B"

2019 2020 2021 2022 2023
Resultado tributario -2,800,000S/.    400,000S/.              500,000S/.         600,000S/.         500,000S/.         
Compensacion (Hasta 50%
Renta neta) -200,000S/.             -250,000S/.       -300,000S/.       -250,000S/.       
Renta neta 200,000S/.              250,000S/.         300,000S/.         250,000S/.         
Impuesto a la renta 30% 60,000S/.                75,000S/.           90,000S/.           75,000S/.           
Por compensar -2,600,000S/.         -2,350,000S/.    -2,050,000S/.    -1,800,000S/.   

Detalle

Detalle

Estimacion de resultado tributario
Perdida Tributaria 


Hoja1

				EVALUACION DE SISTEMA A APLICAR

				La empresa MIAMI INVESMENT SAC ha obtenido en el ejercicio del 2011 

				una perdida tributaria ascendente a (S/2'800,000).

				Sobre el particular, la gerencia de la empresa nos pide ayuda para deter

				minar el sistema de arrastre de perdidas mas beneficioso para esta. 

				Para ello, nos comenta que de acuerdoon la Gerencia Financiera, la empresa

				espera obtener los siguientes resultados tributarios:

				Perdida Tributaria 				-2,800,000

				Estimacion de resultado tributario

				Detalle		2020		2021		2022		2023

				Resultado

				tributario		S/.    400,000		S/.    500,000		S/.    600,000		S/.    500,000



				METODO "A"



				Detalle				2019		2020		2021		2022		2023

				Resultado tributario				S/.    -2,800,000		S/.    400,000		S/.    500,000		S/.    600,000		S/.    500,000

				Compensacion 						S/.    -400,000		S/.    -500,000		S/.    -600,000		S/.    -500,000

				Por compensar						S/.    -2,400,000		S/.    -1,900,000		S/.    -1,300,000		S/.    -800,000

				Impuesto a la renta 30%



				METODO "B"



				Detalle				2019		2020		2021		2022		2023

				Resultado tributario				S/.    -2,800,000		S/.    400,000		S/.    500,000		S/.    600,000		S/.    500,000

				Compensacion (Hasta 50%

				Renta neta)						S/.    -200,000		S/.    -250,000		S/.    -300,000		S/.    -250,000

				Renta neta						S/.    200,000		S/.    250,000		S/.    300,000		S/.    250,000

				Impuesto a la renta 30%						S/.    60,000		S/.    75,000		S/.    90,000		S/.    75,000

				Por compensar						S/.    -2,600,000		S/.    -2,350,000		S/.    -2,050,000		S/.    -1,800,000

				Articulo 50 del LIR





Hoja2





Hoja3







Recuperación de Activo por Pérdida Tributaria

• Todo reconocimiento de un activo lleva inherente la suposición de que su
importe en libros se recuperará en forma de beneficios económicos que la
entidad recibirá en periodos futuros. Cuando el importe en libros del activo
exceda a su base fiscal, el importe de los beneficios económicos imponibles
excederá al importe fiscalmente deducible de este activo. Esta diferencia será
una diferencia temporaria imponible. A medida que la entidad recupere el
importe en libros del activo, la diferencia temporaria deducible irá revirtiendo y,
por tanto, la entidad tendrá una ganancia imponible.

NIC 12



DETERMINACION DE PERDIDA TRIBUTARIA- RECUPERACION

Determinado en el año 2020, en función de la declaracion jurada, opto por metodo de
recuperacion ( A), indica que se recuperara en cuatro años a partir de su generación

Importe
Pérdida tributaria generada 400,000
Perdida a ser recuperada 270,000 según proyecciones

Proyecciones como se recuperara la 2021 2022 2023 2024 TOTAL
perdida tributaria generada en el 2020

Utilidad tributaria proyectada 50,000 90,000 70,000 60,000 270,000

Aplicación de perdida tributaria en los 2017 2018 2019 2020
cuatro años S/ S/ S/ S/
Utilidad tributaria proyectada 50,000 90,000 90,000 60,000 
(-) Pérdida tributaria - RECUPERACION (50,000) (90,000) (70,000) (60,000) (270,000)

En el párrafo 30 de la NIC 12, precisa 
que: Las oportunidades de 

planificación fiscal son acciones que la 
entidad puede emprender para crear, 

o incrementar, ganancias fiscales en un 
determinado periodo, antes de que 

prescriba la posibilidad de deducir una 
pérdida fiscal u otro crédito por 

operaciones anteriores en el tiempo. 
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Recuperacion Total



		A		DETERMINACION DE PERDIDA TRIBUTARIA



				Como resulttado de las adiciones y deducciones para efecto tributario se ha generado																En el párrfo 30 de la NIC 12, precisa que: Las oportunidades de planificación fiscal son acciones que la entidad puede emprender para crear, o incrementar, ganancias fiscales en un determinado periodo, antes de que prescriba la posibilidad de deducir una pérdida fiscal u otro crédito por operaciones anteriores en el tiempo. 														PROYECCIONES								2019		2020		2021		2022

				perdida tributaria, la gerenca de acuerdo a sus proyecciones decidio optar por recuperar dicha

				pérdida en cuatro años, método (A)																														Utilidad tributaria proyectada								80,000		120,000		140,000		200,000		540,000

										Importe				No es por casualidad, se prevee

				Pérdida tributaria, año 2018						400,000

																																		Recuperación de activo diferido								2019		2020		2021		2022



																																		Utilidad tributaria proyectada								80,000		120,000		140,000		200,000

				Proyecciones como se recuperará la								2019		2020		2021		2022		TOTAL														(-) Pérdida tributaria - RECUPERACION								(80,000)		(120,000)		(140,000)		(60,000)		(400,000)

				pérdida tributaria generada en el 2018																																						-		-		-		140,000

																																		Recuperacion de diferido								(23,600)		(35,400)		(41,300)		(17,700)		(118,000)

				Utilidad tributaria proyectada								80,000		120,000		140,000		200,000		540,000





				Aplicación de pérdida tributaria en los								2019		2020		2021		2022

				cuatro años								S/		S/		S/		S/

				Utilidad tributaria proyectada								80,000		120,000		140,000		200,000

				(-) Pérdida tributaria - RECUPERACION								(80,000)		(120,000)		(140,000)		(60,000)		(400,000)



		A		DETERMINACION  Y  RECUPERACION DE ACTIVO DIFERIDO POR PERDIDA TRIBUTARIA

				Calcular  el importe de impuesto a la renta diferido

										Importe								Según lo establece la NIC 12,  cuando una Compañía tiene en su historial, perdidas

				Pérdida tributaria						400,000								recientes, procedera a reconocer un activo por impuesto a la renta difereido surgido de

				Tasa de impuesto a la renta						29.5%								perdidas fiscales solo si dispone de  una cantidad suficiente de diferencias temporarias 

				Impuesto diferido activo						118,000								imponibles



				Registro y control contable de activo diferido



										D		H		Saldo										D		H		Saldo

				Año 2018														Año 2019

				Activo por impuesto a la renta diferido						118,000				118,000				Gasto- impuesto a la renta diferido						23,600				94,400

				Impuesto a la renta - ingreso								118,000						Activo por impuesto a la renta diferido								23,600



				Registro contable de la recuperación de diferido





										D		H		Saldo										D		H		Saldo

				Año 2020														Año 2021

				Gasto- impuesto a la renta diferido						35,400				59,000				Gasto- impuesto a la renta diferido						41,300				17,700

				Activo por impuesto a la renta diferido								35,400						Activo por impuesto a la renta diferido								41,300







										D		H		Saldo

				Año 2022

				Gasto- impuesto a la renta diferido						17,700				0

				Activo por impuesto a la renta diferido								17,700







Recuperacion Parcial



		A		DETERMINACION DE PERDIDA TRIBUTARIA- RECUPERACION



				Determinado en el año 2020, en función de la declaracion jurada, opto por metodo de

				recuperacion ( A), indica que se recuperara en cuatro años a partir de su generación																														Proyecciones								2021		2022		2023		2024



										Importe																								Utilidad  tributaria proyectada								50,000		90,000		70,000		60,000		270,000

				Pérdida tributaria generada 						400,000

				Perdida a ser recuperada						270,000		según proyecciones

																																		Recuperación de activo diferido								2017		2018		2019		2020



				Proyecciones como se recuperara la								2021		2022		2023		2024		TOTAL														Utilidad tributaria proyectada								50,000		90,000		70,000		60,000

				perdida tributaria generada en el 2020																														(-) Pérdida tributaria - RECUPERACION								(50,000)		(90,000)		(70,000)		(60,000)		(270,000)

																																										-		-		-		-

				Utilidad tributaria proyectada								50,000		90,000		70,000		60,000		270,000														Recuperacion de diferido								(14,750)		(26,550)		(20,650)		(17,700)		(79,650)





				Aplicación de perdida tributaria en los								2017		2018		2019		2020

				cuatro años								S/		S/		S/		S/

				Utilidad tributaria proyectada								50,000		90,000		90,000		60,000

				(-) Pérdida tributaria - RECUPERACION								(50,000)		(90,000)		(70,000)		(60,000)		(270,000)



		A		DETERMINACION Y RECUPERACION DE ACTIVO DIFERIDO POR PERDIDA TRIBUTARIA

				Calcular  el importe de impuesto a la renta diferido

										Importe								Según lo establece la NIC 12,  cuando una Compañía tiene en su historial, perdidas

				Pérdida tributaria						270,000								recientes, procedera a reconocer un activo por impuesto a la renta diferido surgido de

				Tasa de impuesto a la renta						29.5%								perdidas fiscales solo si dispone de  una cantidad suficiente de diferencias temporarias 

				Impuesto diferido activo						79,650								imponibles



				Registro contable de activo diferido



										D		H		Saldo										D		H		Saldo

				Año 2016														Año 2017

				Activo por impuesto a la renta diferido						79,650				79,650				Gasto- impuesto a la renta diferido						14,750				64,900

				Impuesto a la renta - ingreso								79,650						Activo por impuesto a la renta diferido								14,750



				Registro contable de la recuperación de diferido





										D		H		Saldo										D		H		Saldo

				Año 2018														Año 2019

				Gasto- impuesto a la renta diferido						26,550				38,350				Gasto- impuesto a la renta diferido						20,650				17,700

				Activo por impuesto a la renta diferido								26,550						Activo por impuesto a la renta diferido								20,650







										D		H		Saldo

				Año 2020

				Gasto- impuesto a la renta diferido						17,700				0

				Activo por impuesto a la renta diferido								17,700







Prueba acida



				Prueba Acida

				Conceptos				Importe				Importe

				Utilidad contable				800,000				800,000

				Diferencias temporales				200,000

				Diferencias permanentes				50,000				50,000

								1,050,000				850,000



				Combinado Corriente y Diferido				29.5%

				Utilidad contable				-236,000

				Diferencias temporales				-59,000

				Diferencias permanentes				-14,750

						Corriente		-309,750



				Diferencias temporales				59,000

						Diferido		59,000



				Combinado				-250,750				-250,750
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